
Resposta ao Requerimento nº 1039/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO, ALEXANDRE "JAPA", FRANKLIN
Assunto: Informações sobre o contrato firmado entre a Prefeitura Municipal e a 

CPFL referente às responsabilidades no que diz respeito aos serviços de 
iluminação pública.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 7 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal



 
AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS— SG 
Em resposta ao Requerimento nº 1039/2022, tenho a informar:

1. AS.S.P., não passa demandas ou ordens de serviço à CPFL;

2. Cabe ao município apontar e solicitar junto à concessionária,

interesse na expansão de rede. Quando a solicitação é aprovada, a

concessionáriagera a cobrança. Sim, ainda há postes sem braços.

3. Em 2015 foi totalizado levantamento da rede de iluminação pública

por empresa contratada (Citeluz) e utilizamos deste então;

4. Prejudicado, Secretaria de Licitações.

SSP, em 25 de maio de 2022. 
ENGº GUSTAVO LUIZ YANSEN

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO 
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP|
CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br



 

PREFEITURADE
P VALINHOS 

Ofício nº 060/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1039/2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo

por meio da Comunicação Interna nº 433/2022 - DTL/GP, a qual requer informações

sobre o contrato firmado entre a Prefeitura Municipal e a CPFL referente às

responsabilidades no que diz respeito aos serviços de Iluminação Pública, visando à

formulação de resposta ao Requerimento nº 1039/2022, de autoria do Vereador Fábio

Damasceno, informamos o que segue:

1)Em resposta ao requerimento 601/2022 deste vereador, foi afirmado que

não há sob a gestão da Secretaria de Serviços Públicos contratos com a CPFL. Sendo

assim, como são repassados as ordens de serviços para essa empresa?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela

Secretaria de Serviços Públicos.

2)No mesmo requerimento, é afirmado que foram substituídas 193

lâmpadas no bairro Chácara Alpinas, e que ainda existe a pendência onde há apenas

rede de energia primária. De onde advêm essa pendência que não contratual? De quem

é a responsabilidade de instalação de rede de energia elétrica secundária? Quem seria

o responsável pela quitação desta pendência? No Bairro existem postes sem braços?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela

Secretaria de Serviços Públicos.

3)Ainda sobre o bairro Chácara Alpinas e sobre a resposta ao requerimento,

é afirmado na resposta 4 que foi instalado as lâmpadas oride havia energia elétrica

  
secundaria conforme levantamento da empresa. O Executivo que solicito sse

levantamento ou a empresa o fez por interesse próprio? Qual o papel do Executivo

nesse levantamento? A população local teve as ruas públicas e urbanas ilumináda a

contento?  



 

     PREFEITURADE
VALINHOS

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela

Secretaria de Serviços Públicos.

4)O que impede a conclusão do processo licitatório para a iluminação dos

bairros que ainda não tem iluminação pública? Qual o valor gasto com iluminação

pública no ano de 2021 e 2022 considerando os valores liberados a título de crédito

adicional pela Câmara?

Resposta: O processo licitatório para contratação de empresa para a

iluminação pública do município de Valinhos, encontra-se com data da primeira sessão

agendada para o dia 30/06/2022 às 09h30. Com reiação ao segundo esclarecimento

resta prejudicado, devendo ser respondido pela Secretaria de Serviços Públicos em

conjunto com a Secretaria da Fazenda.

  
   

aiinnos, 06 de junho de 2022.

CRISLÂNIO LOPÊSDA SILVA
Secretárigde |Licitações  
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